
 
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ПУГАЧЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОТЕЛЬНИКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

 

Решение 
 

от «22»  февраля  2024 г.                                                                      №  97/150 

 

 

 
Об отчете главы  Пугачевского сельского поселения 

 
          Руководствуясь Порядком представления и рассмотрения ежегодного 
отчета главы Пугачевского сельского поселении Котельниковского 
муниципального района о результатах своей деятельности и деятельности 
администрации Пугачевского  сельского поселения и иных подведомственных 
ему органов местного самоуправления, заслушав ежегодный отчет главы 
Пугачевского сельского поселения, Совет народных депутатов Пугачевского 
сельского поселения 
 
РЕШИЛ: 
 
             1. Деятельность главы Пугачевского сельского поселения считать 
удовлетворительной. 
              

             2.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
обнародования. 
 

 

 

 

 

Глава  Пугачевского сельского 

поселения                                                                                 А.Н.Ламсков 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

2 

 

Отчет 

Главы Администрации  Пугачевского сельского поселения 

об итогах работы за  2023год. 

 

Добрый день уважаемые жители  Пугачевского сельского поселения! 

Сегодня я представлю Вам отчет о проделанной работе главы 

Администрации и Администрации  Пугачевского сельского поселения  за 

2023 год. 

Деятельность администрации  Пугачевского сельского поселения 

строится в соответствии с федеральным и областным законодательством, 

Уставом сельского поселения. Вся работа администрации направлена на 

решение вопросов местного значения в соответствии с требованиями 

Федерального закона от 06.10.2003 131- ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в РФ». 

                  По состоянию на 01.01.2023 г. число зарегистрированных 

жителей поселения составляет 700  чел.,  

                   родилось –  2  человек 

                   умерло   -     7  человек  

                   прибыло  :     12  человек  

                   убыло :      11    человек               

 

   На территории  Пугачевского сельского поселения расположены : 

1. МБДОУ ДС «Казачок» на 40 мест    

2. МКОУ Пугачевская  СОШ,     

3.Государственное казенное учреждение Волгоградской области   

   « 3 отряд противопожарной  службы»  

4. ФГБУ Азово-Донское бассейновое управление по рыболовству и 

сохранению водных биологических ресурсов «Цимлянский завод по 

разведению частиковых  рыб»   

5. ГКУ Волгоградской области «Служба спасения на воде »  

6. ГБУЗ «Котельниковская ЦРБ» (Пугачевский ФАП)  

7. ФГУП «Почта России» СОПС «Пугачевское»    

8. ФБУ администрация «Волгодон» участок связи                                                                                

9.  СССОПК «Пугачевский»  

10. Администрация Пугачевского сельского поселения   

11. К(Ф)Х  Морсковой Т.И.  

 

             Работа администрации  Пугачевского сельского поселения 

направлена на осуществление полномочий в соответствии с Федеральным 

законом №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»,в  ноябре 2014 года    принят и  



 

 

 

3 

утвержден  новый Устав поселения  которым определены 18 вопросов 

местного значения поселения. 

Основными, наиболее значимыми, направлениями деятельности 

администрации являются: 

- формирование, утверждение, исполнение бюджета поселения и 

контроль за исполнением данного бюджета; 

- установление, изменение и отмена местных налогов и сборов 

поселения; 

- владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности поселения; 

- содействие в развитии  сельскохозяйственного производства , 

создание условий для развития  малого и среднего 

предпринимательства. И.т.д. 

Первоочередной задачей органов местного самоуправления является 

создание условий для экономической стабильности, уверенности в 

завтрашнем дне, обеспечение жизнедеятельности населения , создании 

условий для реализации возможностей населения, особенно молодого, в 

будущем. 

 

1. АНАЛИЗ СИТУАЦИИ 

Исполнение бюджета поселения 

Для полноценной реализации полномочий органов местного 

самоуправления необходима прочная финансовая основа. Поэтому 

выполнение бюджетных обязательств, наполнение поселенческого 

бюджета и рациональное его использование является для нас 

наиважнейшей задачей. Администрацией поселения принимаются все 

необходимые меры для обеспечения мобилизации доходов в бюджет 

поселения и улучшения управления финансами. 

 

                                          1.1.Исполнение доходной части 

бюджета. 
Исполнение бюджета Пугачевского сельского поселения за 2023 г. 

составило по доходам при плане 8023320,00 руб.- фактически 

8240781,05 руб., что составляет 103 %  



 

 

 

4 

Налоговые и неналоговые доходы исполнены при плане 3427400,00  

руб.фактически составило 3644861,05 руб., что составляет 106 % , 

Налог на доходы физических лиц  при плане 1040700,00 руб.фактически  

1153467,62 руб., что составляет 111% . 

Акцизы по подакцизным товарам при плане 1432900,00 руб. фактически  

1667753,97 руб. ,что составляет 116,39 %  

Поступил единый сельскохозяйственный налог  при плане 71000,00 руб. 

фактически составило  68181,00  руб., что составляет 96 % . 

Налог на имущество  при плане 87000,00 руб. фактически исполнено  

41638,28 руб., что составляет 48 % .. 

Земельный налог   при плане 725800,00 руб. фактически исполнено 

622159,28 руб., что составляет  86,0 %.  

            Дотации бюджетам поселения при плане 980000,00 руб. 

исполнены  980000,00 руб.  что составляет 100% 

        Субвенция при плане 73620,00 руб. поступила 73620,00 руб., что 

составляет  100 % 

          Межбюджетные трансферты передаваемые бюджетам сельских 

поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части 

полномочий по решению вопросов местного значению в соответствии с 

заключенными соглашениями при плане 433500,00 руб поступило 

433500,00 руб. что составляет  100 % 

Прочие межбюджетные трансферты при плане 3108800,00 руб. 

фактически поступили  3108800,00 руб., что составляет 100 %. 

 

 

 

1.2.Исполнение расходной части бюджета . 

Исполнение расходной части бюджета Пугачёвского сельского поселения 

 производилось согласно утвержденной бюджетной росписи в пределах 

поступающих доходов. 

Исполнение расходной части бюджета сельского поселение за 2023г. 

составило 8444025,7  руб.при годовом плане 8699418,6 руб. - что 

составляет 97%. 

                           Раздел 0100 «Общегосударственные вопросы» 

Расходы местного бюджета по данному разделу исполнены в сумме 

2623402,94 при плане 2666604,00. - что составляет 98,4% 

Расходы по подразделу 0102  «Функционирование высшего должностного 

лица субъекта Российской Федерации и органа местного самоуправления» 

составили 710589,00 руб. при  плане 710589,00. - что составляет 100%. 



 

 

 

5 

Данные средства направлены на содержание Главы Пугачёвского 

сельского поселения. 

Расходы по подразделу 0104 «Функционирование Правительства  РФ, 

высших органов исполнительной власти субъектов РФ, местных 

администраций» исполнены в сумме 1819878,98 руб. при  плане 

1822015,00 руб. - что составляет 99,9%. 

Данные средства направлены на содержание и материально-техническое 

обеспечение деятельности аппарата администрации сельского поселения.  

                 Раздел 0200 «Национальная оборона»(военкомат) 

Расходы по разделу исполнены в сумме 71400,00 рублей при  плане 

71400,00 руб. - что составляет 100%. 

Данные средства направлены на осуществление расходов по подразделу 

«Мобилизационная и вневойсковая подготовка» (зарплата, начисления на 

зарплату приобретение офисной мебели) 

 

Раздел 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная 

деятельность» 

Расходы по подразделу «Защита населения и территории от последствий 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

гражданская оборона» исполнены в сумме 143963,68 рублей при  плане 

144000,00. - что составляет 100%.Оплата ЕДДС. Была произведена 

опашка территории. Приобретение пожарных гидрантов. Приобретение  

плакатов, буклетов по терроризму экстремизму. 

                     Раздел 0400 Национальная экономика 

Расходы по разделу составили 2461432,41 руб. при  плане 2503670,63 

руб. - что составляет 98% Были произведены работы по асфальтно-

бетонному  покрытию на территории Пугачевского сельского поселения по 

Ул.Донской и ул.Зимовейской. Так же были произведены работы по 

подсыпке и грейдированию дорог. 698500,00-областные деньги. 

1805170,53-собственные акцизы. 
                Раздел  0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство» 

Расходы по разделу составили 1362034,85 руб. при  плане 1386183,00 

руб. - что составляет 98 %. Исполнение в следующем квартале. 

По подразделу 0502 Коммунальное хозяйство  при утвержденных 

бюджетных назначениях 387900,00 руб. исполнено 387900,00 руб. , что 

составляет 100% Расходы пошли на оказание субсидии МУП «Станичный» 

 По подразделу 0503 Благоустройство- при утвержденных бюджетных 

назначениях 998283,00 руб. исполнено 974134,85 руб., что составляет 

97,6 %. Были произведены расходы 

 - 339093,00 руб. – электроэнергия, уличное освещение 

- 23407,00 руб. - размещение подвесов. 

- 115455 руб. – рабочий по благоустройству населенных 

пунктов 



 

 

 

6 

- 45600,00-опиловка сухих деревьев, вывоз мусора, уборка на 

территории кладбища 

-187583,00 масло, запчасти для триммера пакеты для мусора, 

перчатки обрезка сухих деревьев. Приобретение 

водонагревателя. 

-286600. Оплата рабочим по благоустройству за содержание 

парка на территории Пугачевского сельского 

поселения.(Областная субсидия) 

 

Раздел 0700 «Образование» 

Расходы по подразделу 0707 Молодежная политика при плане 2 000,0 руб. 

были исполнены на 2000,00 руб. Что составляет 100%  

 

Раздел 0800 «Культура, кинематография» 

Расходы по разделу составили 1767791,82 руб. при  плане 1865820,97 

руб. - что составляет 95%. Средства бюджета были направлены на текущее 

содержание  культуры  и библиотеки 

                             Раздел 1000 «Социальная политика»(пенсия) 

Расходы по разделу при  плане 12 000,00 руб. составили 12000,0 рублей . 

что составляет 100 % Расходы направлены на выплату муниципальной 

пенсии. 

 

                                           Раздел  1200 «Средства массовой информации» 

Расходы по разделу составили 0. при  плане 40000,00 руб. - что 

составляет 0 %. Экономие денежных средств. 

                                    

 

                         2.Нормативно-правовая база 

        Администрацией поселения обеспечивалась законотворческая 

деятельность Совета народных депутатов. В 2023 году было на заседаниях  

Совета депутатов было  вынесено 31 решение. Сотрудниками 

администрации разрабатывались все нормативные и прочие документы, 

которые предлагались вниманию депутатов на утверждение. За отчетный 

период специалистами администрации были подготовлены и вынесены на 

рассмотрение проекты положений, регламентирующих основные вопросы 

деятельности администрации. Было принято и утверждено 64 

постановлениея и 16 распоряжений по основной деятельности и  62 

распоряжения по вопросам кадров.   Все разработанные нормативно-

правовые акты   размещены на сайте.  



 

 

 

7 

Все проекты нормативных правовых актов, принимаемых администрацией 

поселения, направляются на антикоррупционную экспертизу и проверку 

соответствия действующему законодательству в  Котельниковскую 

районную прокуратуру Нормативные правовые акты ( связанные с 

финансовой деятельностью, затрагивающие интересы населения) в 

соответствии с требованиями федерального законодательства 

обнародуются на информационных стендах и официальном сайте 

поселения. Все принятые и обнародованные  правовые акты направляются 

в Регистр администрации области. 

Были представлены прокуратурой района  :представления –15  ,  запросы –

39, протесты  –6 на ранее изданные нормативные акты, которые  были 

приведены в  соответствие с действующим законодательством или 

отменены.  

 

3.Работа администрации 

 

        В 2023 году в администрацию обратились устно   30 человек по  

социальным вопросам,  вопросам касающимся благоустройства, работы 

коммунального хозяйства и другим.   В своей работе мы стремились к 

тому, чтобы ни одно обращение не осталось без внимания. Все заявления и 

обращения были рассмотрены своевременно . 

Граждане обращались  к специалистам  администрации  по поводу выдачи 

справок, оформлению документов на получение субсидий, льгот, адресной 

помощи, детских пособий, оформления домовладений и земельных 

участков в собственность, по газификации. Поступали вопросы по 

вопросам водоснабжения. Администрацией ведется учет всех 

землевладений и недвижимости (дома, квартиры) граждан в бумажном и 

электронном виде - похозяйственный учет. 

За 2023 год по запросам граждан специалистами администрации было 

выдано более  400 справок и характеристик в различные инстанции (по 

месту работы, в правоохранительные органы, учебные заведения, отдел 

соцзащиты, отдел субсидий и пр.). 

По различным запросам отделов администрации  Котельниковского 

муниципального района, органов исполнительной власти Волгоградской 

области и прочих организаций готовилась различного рода информация и 

отчеты по всем видам деятельности администрации. 

В течение 2023 года специалистами администрации велась работа по 

взаимодействию с архивом  Котельниковского  района: оформлялись и 



 

 

 

8 

утверждались главой поселения описи дел постоянного хранения, по 

личному составу. 

Функционирует  официальный сайт администрации  Пугачевского 

сельского поселения. Открытый  интернет - ресурс нашего поселения – это 

еще один шаг навстречу открытого диалога с населением . Основной 

целью создания сайта явилась необходимость обеспечения гласности и 

доступности информации о деятельности органов местного 

самоуправления и принимаемых ими решений, что является необходимым 

условием и залогом успешного социально-экономического развития 

территории. 

 В  январе 2024 года подано заявление  на регистрацию сетевого 
издания.  После регистрации сайт будет являться сетевым 

изданием (СМИ). В районной газете  « ИСКРА»  публиковать 

информацию будем меньше. 

                      4. Работа  административной комиссии 

 

               Всего   за отчетный период было составлено   9 протоколов,   по  

статье 14.9.3   -   3 ,  было составлено 6 протокола по статье  14.10,  на  

общую сумму  9 000 руб. 

5.Ведение воинского учета 

Расходы на осуществление полномочий по первичному воинскому учету 

на территориях финансируются за счет средств бюджета РФ. Указанные 

средства направлены на оплату труда и начисления на выплаты по оплате 

труда , на приобретение материалов( был приобретен стол и кресло  для 

ВУР)   –71400 руб. Всего на первичном воинском учете состоит  129  

человек  , 2  граждан, подлежащих первоначальной постановке на 

воинский учет;  

Проводился, психологический отбор и постановка на воинский учёт по 

достижению 16 лет. В 2023 году все граждане, проживающие в настоящее 

время на территории поселение и подлежащие призыву, были оповещены, 

и прибыли по повесткам. В ряды РА было призвано 5 чел.,     

Мобилизовано , в связи с СВО , 6 человек. В начале 2024 года 2 человека 

подписали контракт. 

6.Противопожарные мероприятия 

1. Был составлен план основных мероприятий по предупреждению и 

ликвидации пожаров в границах сельского поселения, который согласован 



 

 

 

9 

с начальником управления ГО ЧС  Котельниковского муниципального 

района. 

2. Составлен алгоритм действий по организации работы оперативного 

штаба по тушению лесных пожаров, а также введение степеней готовности 

при подготовке к действиям в пожароопасный период и в случае 

осложнения обстановки на территории сельского поселения. 

4.  Раздается наглядная агитация в виде памяток в целях профилактики 

предупреждения пожаров. На каждом сходе  информируем по  пожарной 

безопасности.  

5. При установлении пожароопасной погоды вводится особый 

противопожарный режим, работниками администрации с населением 

проводится профилактическая работа по предупреждению пожаров и при 

угрозе их возникновения с вручением памяток, номеров телефонов под 

роспись. 

 

 

7.Общественный порядок 

 

         Совместно с участковым уполномоченным полиции    2023 году мы 

занимались и такими вопросами, как проведение рейдов по 

благоустройству, по пожарной безопасности, посещали неблагополучные 

семьи, проводили профилактическую работу с неблагонадёжными 

гражданами. С целью предотвращения возможных террористических 

актов, предупреждения и выявления преступлений участковым 

уполномоченным полиции осуществлялись мероприятия по проверке 

объектов жизнеобеспечения и жилого сектора. Проводился анализ 

складывающейся оперативной обстановки в целях повышения 

эффективности работы по снижению уровня преступности. На любое  

заявление граждан происходит моментальное реагирование. 

8.ДЕТСКИЙ САД «КАЗАЧОК» 

      Муниципальное казенное  дошкольное образовательное учреждение 

детский сад «Казачек»  с 2020 года является филиалом  детского сада 

«Улыбка» рассчитан на 40 мест. Учреждение полностью укомплектовано 

педагогами и обслуживающим персоналом. Коллектив сотрудников 

насчитывает 3 чел.  

9.ШКОЛА 

 В  российской глубинке школы являются, наряду с дорогами, 

электролиниями, средствами коммуникации, больницами, элементарной 



 

 

 

1

0 
основой цивилизации. Поэтому о благополучии многих российских 

регионов и их социальном развитии можно говорить только в связи с 

сохранением и укреплением сельской школы. 

Сельская школа является моральным оплотом поселения . .Школа на селе – 

один из важнейших факторов социальной стабильности поселения .  

Пугачевскую сельскую школу посещает 65  учеников.  Пугачевская 

средняя школа  не типовое здание 1980  года постройки. В   здании школы, 

ежегодно, делается текущий ремонт , постепенно  меняются окна. Можно 

сказать, что для детей созданы благоприятные условия обучения. 

Спортивного зала нет  

Организовано  питание.  

Кадры есть.  Задачи  - патриотическое воспитание совместно  с СДК. 

10.ФАПЫ 

                На территории  Пугачевского  сельского поселения находится два 

медицинских учреждения ФАПа. Новый фельдшер Чеснакова 

КсениячПетровна 

В поселении работают специалисты службы социальной защиты населения  

3 человека , которые обслуживают на дому  28 человек. 

 

11.КУЛЬТУРА 

Транспортное  и бытовое обслуживание, услуги связи, торговля 

Уровень развития транспортных сетей  высок.  Между районным центром 

и поселением существует автобусное сообщение по маршруту пос. 

Приморский – г. Котельниково  ежедневно  ,    

 

11.1БЫТОВОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ 

Услуги по бытовому обслуживанию населения на территории поселения 

стационарно не производятся. По заявкам от населения  выезжает 

парикмахер.  

11.2СВЯЗЬ 



 

 

 

1

1 
 На территории поселения действует устойчивая стационарная связь ( 1 

АТС), сотовую связь осуществляет компания «Мегафон»., Смартс , Билайн 

,МТС.   Установлен таксофон. 

11.3ТОРГОВЛЯ 

На территории поселения  осуществляют торговлю  7 торговых точек.  

Также индивидуальными предпринимателями района осуществляется 

выездная розничная торговля промышленными товарами.   

11.4ПОЧТА 

В поселении действует 1 почтовое отделение с частотой обмена почтовой 

корреспонденцией  3 раза в неделю.  

                           

12.Газификация 

 Газифицировано –         пос. Приморский  - 33 домовладения. 

                                          Ст. Пугачевская  - 163 домовладений 

Всего газифицировано :  196 домовладения.  

 

 

 

 

13.Личные подсобные хозяйства 

В целях учета личных подсобных хозяйств на территории  

Пугачевского сельского поселения ведутся 8 похозяйственных книг. 

Ведение похозяйственных книг осуществляется на основании сведений, 

предоставляемых на добровольной основе гражданами, ведущими личное 

подсобное хозяйство. На территории поселения числится 312 

домовладений.  

В настоящее время ведется перезакладка новой электронной 

похозяйственной книги, справки о наличии лпх будут выдаваться на 

основании новой электронной похозяйственной книге. 

 

КРС -  216головы     из них коров 147  ,  

14.Цели и задачи на 2024 год 



 

 

 

1

2 
Прошедший год показал: наше поселение владеет очень важными 

ресурсами и возможностями! Вместе с вами мы делаем все, чтобы жизнь 

жителей нашего поселения стала лучше, чтобы каждый с оптимизмом 

смотрел в  будущее и  уверенно строил здесь свою жизнь! 

Перспективу развития поселения вижу в стабильном, эффективно 

развивающемся сельскохозяйственном производстве всех форм 

собственности. Эффективность его повысится при организации 

переработки сельхозпродукции непосредственно самими 

производителями. Так как это и рабочие места, и доходы в бюджет 

поселения, и повышение благополучия населения. 

При подведении итогов работы за 2023 год мы провели детальный анализ 

нашей деятельности, учли имеющиеся недостатки, недоработки. Наша 

главная задача – повысить качество жизни нашего населения. Для этого 

надо усилить работу по собираемости налоговых платежей, привлекать 

инвесторов для развития сельского хозяйства, сферы ЖКХ, укреплять 

материально-техническую базу подведомственных нам учреждений. И мы 

готовы работать на благо каждого жителя  Пугачевского сельского 

поселения. 

У нас, как и в любом другом поселении, что ни сфера, то проблема, 

требующая  решения, участия  или вмешательства и очень плохо 

финансируемая. 

15.Основные направления и перспективы развития 

территории: 

1. Создание условий для реального развития экономики 
поселения во всех ее отраслях, благоприятного инвестиционного 

климата, развития малого бизнеса. 

2. Достижение устойчивых темпов роста экономики поселения. 

3. Увеличение налогооблагаемой базы, сокращение дефицита 

бюджета на основе повышения эффективности отраслей в 

аграрном секторе экономики, промышленности. 

4. Развитие частного предпринимательства, привлечение его в 

сферу бытовых услуг. Развитие туризма. 

5. Разработка программы по развитию сельскохозяйственного 

производства. 



 

 

 

1

3 
6. Создание условий и содействие в развитии индивидуального 

жилищного строительства. 

7. Повышение качества услуг здравоохранения, образования, 

культуры, улучшение материальной базы этих отраслей. 

8. Повышение занятости населения, сокращение уровня 

безработицы. 

9. Обеспечение на территории поселения безопасности и 

правопорядка. 

10. Постоянная работа по выявлению резервов наполнения 

бюджета поселения. 

 

 

 

 

 

 

16.ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

Не могу не отметить, что в нашем поселении становится все 

больше доброжелательно настроенных людей, а соответственно  

и мы очень стараемся. Ни в коем случае ни администрация, ни   
депутаты не снимают с себя ответственности за происходящее в 

МО, мы набираемся опыта, стараемся решать вопросы местного 

значения по мере возможности.  А при  активной жизненной 
позиции жителей,  руководства администрации, поддержки 

района и области,  мы все вместе добьемся положительных 

результатов в решении вопросов местного значения, а в 

единственном числе нам ничего не решить. 

 

Мы переживаем в настоящее время непростые времена, 

в которых присутствуют и трудности, и  успехи. Но, несмотря ни 



 

 

 

1

4 
на что, мы прочно взяли курс на достижение высокого качества 

жизни жителей нашего поселения, и уверен, что уже с него 

не свернем! 

Ключевая цель в этом году — закрепить развитие в экономике, 

социальной политике, управлении муниципальными финансами 

и сделать новые шаги по развитию поселения. 

 

Надеюсь, принимаемые меры предоставят всем нам возможность 
решить нашу главную общую задачу – повысить уровень 

предоставления муниципальных услуг и качество жизни нашего 

населения. 

Спасибо всем  за совместную продуктивную работу! Надеюсь 
на дальнейшее конструктивное сотрудничество, помощь всех 

организаций, всех наших жителей! Верю в наши силы! 

  

  

                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.chagoda.ru/
http://www.torgi.gov.ru/index.html;jsessionid=D2vbSyTWhc7QNJj2vr7BGGyMf7TLp26R8rVZQJ2ZHQTyTHJJ4rlw%211120135588%21465406229


 

 

 

1

5 
 

 

 

 

 

 

 

 


	Отчет
	Главы Администрации  Пугачевского сельского поселения
	об итогах работы за  2023год.
	1. АНАЛИЗ СИТУАЦИИ
	Исполнение бюджета поселения
	Для полноценной реализации полномочий органов местного самоуправления необходима прочная финансовая основа. Поэтому выполнение бюджетных обязательств, наполнение поселенческого бюджета и рациональное его использование является для нас наиважнейшей зад...
	16.ЗАКЛЮЧЕНИЕ
	Не могу не отметить, что в нашем поселении становится все больше доброжелательно настроенных людей, а соответственно  и мы очень стараемся. Ни в коем случае ни администрация, ни   депутаты не снимают с себя ответственности за происходящее в МО, мы наб...


